
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 1081 del 6.5.2022 recante: “Disposizioni concernenti la 

procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 1081, recante: “Procedura 

concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 

106”; 

Visto il decreto dell’USR per la Campania prot. n. 169 del 2.1.2023 con il quale è stata 

approvata la graduatoria di merito del concorso di cui al D.D. 1081/2022, classe di 

concorso AK55- STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA II GRADO - SASSOFONO” per la Regione Sardegna dal quale il sig. 

Motisi Gaetano risulta unico candidato vincitore; 

Visto  Il decreto del Ministero dell’istruzione recante: “Procedura assunzionale per 

chiamata di cui articolo 1 commi da 17 a 17septies del decreto legge 29 ottobre 

2019 n 126 convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019 n. 159”; 

Visto l’Avviso del Ministero dell’istruzione prot. n. 44017 del 20.07.2023 recante: 

“Reclutamento del personale docente. Procedura “per chiamata” di cui all’articolo 

1, commi da 17 a 17-septies, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 – Procedura 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

“per chiamata” di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 

44. Aperura funzioni telematiche per la presentazione delle istanze”; 

Visto  Il decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 32762 del 26.7.2023 con il quale è stato 

determinato il contingente per le nomine in ruolo del personale docente per l’a.s. 

2023/2024 da attribuire alla procedura “Call Veloce” prevista dal D.M. n. 25 

dell’08.06.2020 per la Regione Sicilia; 

Visto il ricorso promosso dal sig. Motisi Gaetano innanzi al Tribunale Cagliari, Sez. Lavoro, 

con R.G. n. 2831/2023 con il quale ha adito l’USR per la Sicilia al fine di ottenere il 

diritto di partecipare alla procedura per chiamata (call veloce) per l’a.s. 2023-2024 

per la Regione Sicilia; 

Vista la sentenza del Tribunale di Cagliari, Sez. Lavoro, n. 566 dell’8.4.2025 con la quale 

è stato riconosciuto il diritto del sig. Motisi Gaetano alla immissione in ruolo nella 

classe di concorso AK55 nella provincia di Trapani o in subordine nella provincia di 

Agrigento; 

Ritenuto necessario dare esecuzione alla predetta sentenza; 

Vista  la nota prot. n. 29305 del 18.6.2025 dell’USR per la Sicilia al difensore del sig. Motisi 

Gaetano con la quale è stato comunicato che per la classe AK55 non sono disponibili 

cattedre nella provincia di Trapani ma è disponibile una sola cattedra nella 

provincia di Agrigento presso il Liceo classico e musicale Empedocle di Agrigento - 

AGPC010001; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Vista  la nota di riscontro prot. n. 29626 del 20.6.2025 con la quale il sig. Motisi ha 

accettato di essere immesso in ruolo a decorrere dall’1.9.2025 nella classe AK55 

presso il Liceo classico e musicale Empedocle di Agrigento (AGPC010001); 

Considerato che allo stato è pendente il ricorso in appello alla predetta sentenza promosso dal 

Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

DECRETA 

Art. 1 Il sig. Motisi Gaetano (c.f. MTSGTN90C26G273U) è immesso in ruolo per l’a.s. 

2025-2026 con decorrenza dall’1.9.2025 nella classe di concorso AK55 - 

STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO - 

SASSOFONO presso il Liceo classico e musicale Empedocle di Agrigento 

(AGPC010001). 

Art. 2  L’immissione in ruolo del sig. Motisi Gaetano potrà subire variazioni o essere 

annullata in caso di esito favorevole per l’Amministrazione del pendente ricorso 

in appello. 

 

 

  Il Dirigente 

           Marco Anello 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-06-24T08:14:11+0000
	ANELLO MARCO


		2025-06-24T10:21:57+0200
	protocollo




